
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 21 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI E LA C.R.I. - SEZIONE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

All'appello risultano:

Addì DUE MARZO DUEMILASEDICI, alle ore 14:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  21 DEL 02/03/2016 
 

1 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI E LA C.R.I. - SEZIONE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• La Legge quadro per i servizi sociali n. 328 dell’ 8.11.2000 indica fra le funzioni dei comuni la 

programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, indica-
zione delle priorità e dei settori d'innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane e 
finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1, comma 5;  

• L’art. 1, comma 5, fra l’altro, indica che “alla gestione ed all'offerta dei servizi provvedono sog-
getti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione con-
certata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, 
organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale”;  

 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 5 del 28/01/2015 con cui il comune di 
Castiglione dei Pepoli ha approvato la convenzione con la Croce Rossa Italiana per lo svolgimento 
di servizi socio assistenziali; 
 
Preso atto che: 
• Con d. Lgs. N. 178 del 28 settembre 2012, pubblicato in G.U. N. 245 del 19.10.2012, ad oggetto 

“riorganizzazione dell’associazione italiana della croce rossa (C.R.I.), a norma dell’art.2 della 
legge 4 novembre 2010, n. 183”, a far data dal 1° gennaio 2016, l’ente pubblico non economico 
Croce Rossa è soppresso e posto in liquidazione con trasferimento delle funzioni alla costituenda 
associazione della croce rossa italiana avente personalità giuridica di diritto privato;  

• La croce rossa attraverso rapporti convenzionali può svolgere attività e servizi sanitari e socio-
assistenziali per conto dello stato, delle regioni e degli altri enti pubblici e privati;  

 
Considerato che il comune di Castiglione dei Pepoli ha interesse a collaborare con la C.R.I. Al fine 
di attivare proficue sinergie per erogare servizi e realizzare attività a supporto delle famiglie e delle 
persone che versano in stato di bisogno, per quanto attiene: 
• Banco alimentare 
• Attività di supporto al personale del comune in relazione a progetti specifici; 
 
Accertato che l’organizzazione della croce rossa italiana, in ragione della sua tradizione umanita-
ria, nel rispetto di un suo specifico ordinamento che si fonda su una articolata organizzazione diffu-
sa su tutto il territorio nazionale attraverso comitati provinciali e locali, è composta da volontari e 
dipendenti dotati di idonee risorse logistiche e strumentali;  

 
Valutato che: 
• Nella dotazione organica del comune non sono presenti le professionalità necessarie per lo svol-

gimento in forma diretta di tale servizio;  
• La misura del compenso individuato con la presente è stabilita a seguito di esame dei costi effet-

tivamente necessari per l’espletamento del servizio di che trattasi, quale presupposto per 
l’assunzione da parte della C.R.I. Della convenzione con il comune;  

• L’ente C.R.I. Svolge tale servizio per scopi istituzionali propri e senza fini di lucro e dispone di 
personale e mezzi per l’efficace realizzazione delle attività di che trattasi;  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  21 DEL 02/03/2016 
 

2 

Vista la convenzione a tal fine elaborata, allegato 1) al presente provvedimento a farne parte inte-
grale e sostanziale che disciplinata i rapporti economici e organizzativi relativi allo svolgimento 
delle predette prestazioni al fine di ampliare il supporto alle famiglie ed alle persone che versano in 
stato di bisogno; 

Ritenuto  di procedere all’approvazione della convenzione per lo svolgimento di servizi socio 
assistenziali con la Croce Rossa Italiana – sezione di Castiglione dei Pepoli - al fine di garantire 
quanto sopra esposto; 
 
Visti: 
• Il T.U. Degli enti locali; 
• L’art. 15 della l. 241/1990 e s.m.i.; 
• Lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è corredata dei previsti pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la convenzione con la croce rossa ita-

liana – sezione di Castiglione dei Pepoli - per lo svolgimento di servizi socio assistenziali alle-
gata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di dare atto che: 

• Le attività e le prestazioni di cui all’accordo convenzionale sono svolte senza soluzione di 
continuità, al fine di garantire il corretto funzionamento dei servizi socio-sanitari delegati; 

• La convenzione ha decorrenza immediata e termina il 31.12.2017; 
• La responsabile dell'area servizi generali, servizi sociali e alla persona provvederà a tutti gli 

adempimenti conseguenti, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione, con facoltà di 
apportare ogni eventuale modifica di natura non sostanziali ritenuta opportuna per il perfe-
zionamento dell’accordo; 

 
Di dichiarare, con voto favorevole unanime, espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 4° comma del 
t.u.e.l. N. 267/2000. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 02/03/2016 
- ALLEGATO NR. 1 
 

 1

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  E LA CROCE ROSSA 
ITALIANA – SEZIONE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI 
 
 
L’anno_______, il giorno __________________ del mes e di _______________ 
 
 
Tra il Comune di Castiglione dei Pepoli (C.F………………., P.Iva…………) avente sede in Piazza 
Marconi n. 1 – Castiglione dei Pepoli, rappresentata da……………………………………….… 
 
E la Croce Rossa Italiana – Sezione di Castiglione dei Pepoli - con sede in Bologna (C.F. 
01906810583, P.Iva 01019341005) nella persona del……………………..– Commissario pro 
tempore (di seguito denominato C.R.I.); 
   
                             SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO  SEGUE 
 
ART. 1 
Il Comune di Castiglione dei Pepoli al fine di garantire attività di assistenza e di supporto nei 
confronti di soggetti deboli, intende avvalersi dell’apporto, complementare e non sostitutivo dei 
servizi di propria competenza, dell’organizzazione di volontariato  C.R.I., nell’ambito di progetti 
specifici a favore dei cittadini del Comune. Il Comune e la C.R.I. cooperano per garantire 
attraverso la prestazione di personale volontario, nel rispetto della normativa vigente, ed in 
particolare della legge n. 266/1991, il raggiungimento degli obiettivi del Comune senza che in alcun 
modo l’attività del personale volontario possa configurarsi come sostitutiva del personale del 
Comune. 

ART. 2 
I singoli progetti operativi, autorizzati dalla responsabile dell’Area Servizi Generali, Servizi Sociali e 
alla Persona, dovranno prevedere la natura delle mansioni da svolgersi da parte dei volontari e/o 
comunque il numero degli operatori e/o interventi messi a disposizione dall’organizzazione, le 
modalità generali di svolgimento delle attività, oltre agli eventuali operatori del Comune coinvolti 
nell’attuazione del progetto. Tali modalità ed i tempi di svolgimento delle attività di cui trattasi 
dovranno essere preventivamente concordate tra le parti. Il Comune si riserva, tramite i propri uffici 
e servizi, di verificare e controllare la qualità e la quantità delle prestazioni. 
 
ART. 3 
L’Associazione  C.R.I. si impegna affinché le attività previste siano rese con continuità per il 
periodo preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare comunicazione immediata delle 
interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività. 
La C.R.I. garantisce che i soci volontari inseriti nelle attività siano coperti da assicurazione contro 
infortuni, malattie connesse allo svolgimento dell’attività stessa e per la responsabilità civile verso 
terzi, secondo quanto stabilito dall’Art. 4 della legge 11 agosto 1991, n. 266. 
Nel caso in cui l’attività di volontariato preveda l’utilizzo dei veicoli messi a disposizione dal 
Comune, è necessario attenersi alle seguenti istruzioni e prescrizioni: 
1. L’autovettura dovrà essere presa in consegna e successivamente riconsegnata nel luogo 

indicato dal Referente del Comune, con obbligo del volontario di compilare correttamente il 
registro di bordo del veicolo; 

2. Il Volontario C.R.I. adibito alla guida dovrà essere in possesso di regolare patente di guida in 
corso di validità; 

3. Il veicolo dovrà essere utilizzato con cura e diligenza, nel pieno rispetto della vigente 
normativa in materia di circolazione stradale e di eventuali istruzioni specifiche. 

 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 21 DEL 02/03/2016 
- ALLEGATO NR. 1 
 

 2

 
ART. 4 
4. Il Comune si obbliga a garantire a propria cura e spesa la manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei veicoli eventualmente messi a disposizione dei volontari ed effettuare tutti 
quegli interventi necessari a garantirne la circolazione in piena regolarità e sicurezza; 

5. Il Comune si obbliga altresì a provvedere alla regolare copertura assicurativa dei veicoli; 
6. Le spese di gestione inerenti al veicoli stessi, ivi compresi i consumi di carburante e 

lubrificante, anche se derivanti da sinistri, con esclusione dei danni ascrivibili a colpa grave o 
dolo del conducente, resteranno a carico del Comune. 

 
ART. 5 
Il Comune riconosce alla C.R.I. un rimborso spese, ai sensi dell’art. 2 della legge 266/91 (legge 
quadro del volontariato) a fronte dell’attività effettivamente prestata e documentata in attuazione 
dei progetti autorizzati. l rimborsi verranno liquidati semestralmente dall’Amministrazione previa 
presentazione da parte della C.R.I. del prospetto relativo alle attività effettivamente svolte. 
L’entità del citato rimborso per tutte le attività d’assistenza svolte nell’ambito del Comune di 
Castiglione dei Pepoli viene stimata nell'importo di € 2.000,00 per il periodo fino al 31/12/2017. 
Le parti danno atto su conforme dichiarazione del Commissario pro tempore della C.R.I. che tale 
rimborso non è soggetto al regime di I.V.A. ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 22/10/1972 n. 633. 
Il Comune si riserva, tramite i propri uffici e servizi, di verificare l’andamento quantitativo e 
qualitativo dei citati interventi. 
 
ART. 6 
La C.R.I. indica il Sig. De Caria Francesco quale responsabile operativo dei servizi svolti nei 
confronti dei cittadini del Comune di Castiglione dei Pepoli. 
 
ART. 7 
La presente convenzione avrà scadenza il 31.12.2017. Ciascuna delle parti potrà disdire il 
presente protocollo d’intesa con tre mesi di preavviso tramite lettera raccomandata A.R. Il Comune 
ha facoltà di rescissione del presente protocollo d’intesa ove si verificassero situazioni tali da 
vanificare la realizzazione delle attività descritte nel precedente art. 1. 
 
ART. 8 
Per tutto ciò che non è espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento al 
Codice Civile e alle norme di Legge previste in materia. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Per la Croce Rossa Italiana                         Per il Comune di Castiglione dei Pepoli 
Il Commissario pro tempore         
  (           )            (       )  
      _______________                                                _________________ 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 21 /GC del 02/03/2016

avente ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI 
CASTIGLIONE DEI PEPOLI E LA C.R.I. - SEZIONE DI CASTIGLIONE DEI 
PEPOLI

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 09/03/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 09/03/2016 al 24/03/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 02/03/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 02/03/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 09/03/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 21 del 2 MARZO 2016


